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PROCESVERBAL

Dégjimi buxhetor me grupe € interesit (biznese, fermeré, klube
sportive, OJQ, klube kulturore etj.)
Pér Buxhetin e vitit 2026
I mbajtur mé 12.08.2025 (e marté)
VENDI: Salla € Asamblesé Komunale — Dragash

Dégiimin buxhetor me srupe té interesit (biznese, fermeré, klube sportve, OJQ, klube kulturore et
2 grup N ’ 1
pér Buxhetin ¢ vitit 2026 &shté mbajtur sipas Kalendarit 8 dégjimeve buxhetore, t& publikuar ne

ucbfﬂqeﬁ zyrtare dhe Facebook mé datén 24.07.2025.

Kalendari 1 publikuar né uebfagen zyrtare:
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Kalendari i publikuar né Faccbook-un zyrtar:

Boshnjakisht: 2
Njoftimi né& uebfaqen zyttate: signs 0 s ke 7y
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Dégjimi buxhetor ka filluar né ota 11:00 dhe ka pérfunduar né ora 11:35.



Né kétg Dégjim buxhetor kané gené prezenté 21 pijesémarrés, prej tyre 15 meshkuj dhe 6 femra.
Keyetari 1 Komunds s¢ Dragashit, z Bexhet Xhelading, ¢ biéd hapjen e kétij takimi dhe i peérshéndett
giithé & pranishmit ne kéte dégjim buxhetor.

Bexhet Xheladini: Sot ¢ kemi debatin ¢ fundit pér Buxhetin, para sc keryetari 1 Komuneés ta ¢ojc te
kryesuesja e Kuvendit propozimin e Bushetit pér vign 2026, si dhe projeksionct pér viter 2027-2028.
Sor prezent kétu jané grupet € interesit, O]Q-t&, shogatat, Kdubet efj., @ cilat bashképunomé ngushte
ge katér vite me Komuncn e Dragasbit. Si¢ ¢ dini, Buxheti komunal nuk éshté buxhet i keyetarit €
Komunés, as 1 Qeverise Komunale. Fishté buxhed 1 gytetaréve. Dhe, si¢ e din, lartésia ¢ buxhetit
caktohet né bazé té kritereve. Uné po i pérmendi disa. Kriteri kryesor éshté numri i banotcve. Sig e
dini, Komuna ¢ Dragashir ka pésuc njé ténjc & numyit € banorcve, né krahasim me vitet ¢ kaluara.
Pér kété arsye ne kemi edbe buxhet me pak. Giithashtu, bushet i Komunés ndahet edhe n¢ baze e
sipérfaqes; pastaj nga pérgindja ¢ komuniteteve qé jetojné né Komunén ¢ Dragashit, oumrin ¢
nxénésve, numtin ¢ shkollave, numrin e cerdheve, numrin e objekteve shéndetgsore ey Kryetar i
Komunés, duke u bazuar né Tag)in mbi Menaxhimin ¢ Pushtetit Lokal, Ligjin mbi Menaxhimin e
Financave Publike, Ligiin pér Kufyté Administrativé t¢ Komunave, organizon debat publik me
gvtetaré dhe me grupe t¢ interesit, pér t¢ marré kérkesat, nevojat, sugjerimet, nga shpenzuestt e
buxhetit, pér €1 inkorporuar ato ne buzhetin final, para se t'1shkoje Asamblesé pér miratim. Qéllimy 1
miratimit t@ buxhetit éshté 1 shuméfishté, por uné po 1 pérmendi disa: pérmirésimi i shérbimeve nda)
qvtetaréve, pasta) Jhviliimi ckonomik, avancimi i shérbimeve shéndetésore, ngtitja e nivelit t€ atsimit,
pérmirésimi i infrasiruktures sé Komunés, ngritja e pérkrahjes pex Kulturé, Rim dhe Sport, mbrojtja e
ambientit, pérkeahja e bizneseve, duke pérfshiré kéru edbe ndihmat g& i jupim pér bujqit dhe blegrorer,
pastaj zhvillimi 1 tuttzmit, avancimi 1 barazisé gyinore dhe pérkrahja ¢ kérkesave € grave. Buxheti 1
Komunés s¢ Dragashit pét vitin 2026 &shte 13,254,881€; Grantt per Arsimi éshté 4,741,000€; Grant
pér Shéndetési 1,661,000€; Granti pér Investime Kapitale &shté€ 4 milioné; Shpenzimet Komunale jané
400 mijé euro; dhe Subvencionet jane 400 mijé euro. Sa u perket subvenctoneve, 90 mijé curo jané
parashikuara pér Zyrén ¢ Kryetarit, 100 mie euro pér bujgést dhe blegtori, 150 mie cuso te
patashikuara pér Kulrure, Rini dbe Sport, dhe 60 mijé euro per bursa. Nga giithé ky Bughet, 52%
shkon pér Paga dhe Meéditje, 12% pér \allea dhe Shérbime, 3% pér Shpenzime Komunale, 3% per
Subvencione dhe 30% pér Investime Kapitale. Unc per fillim muk dua ta zgjas mé shumd, do tju lé
kohé juve me ¢ marré fjalén dhe me dhéné propozime, virejtje, sugjerime. Por, para se t'jua kaloj fjalén

ve, ¢ kisha lut drejtorin ¢ Buxhetit g ta matr¢ fralén.



Qamil Kolloni, drejtor pér Ekonomi, Financa dhe Zhvillim: Pérshéndetje pér & gjithé! Besoj se
né pika té trasha kryetatt pothuajse 1 tha te gjitha elementet t& cilat duhet i béjmé publike kétu dhe ¢
bér njé pérshkrim shumé € miré té Bushetit dhe ndarjeve buxhetore qé 1 kemt pér vitin 2026. Mua
mé duhet tju njoftoj se ne kéte vit KAB-in jemi duke e miratuar dhe ¢ kemi miratuar né Kuavendin
Komunal pa miratimin e KASh-i. i ASh-i éshte Korniza Afatmesme e Shpenzimeve @ clen miraton
Qeveria e Kosovés dhe e cila na dérgon Qarkoren Buxhetore, dhe n¢ kuadér té saj na tregon pér limitet
e ndarjes s¢ Buxhetit né gjitha kategorité: né Paga, Mallra dhe Shéthime, Tnvestime Kapitale,
Subvencione dhe Shpenzime Komunale. Mirépo, si otganizate shpenzucse, Ne kuadér té Qeverise qe
jané komunat, ne kerni edhe njé zritje t¢ lehi€, por me miratimin e Qarkores s& Dyté Buxhctore, € clla
shpresojmé té miratohet nga Qeveria dhe Kuvendi 1 Kosoves, presim té kemi njé rritje te lebte
buxhetore. Por, pavarésisht atyre, né qofre Qeverta dhe Kuvendi nuk mund t'1 miratojé kéto, ne nc
buzé té ligit kemi té drejtén g, né bazé té shpenzimeve pér vitin 2025 funksionojmé st Komune.
Por, nuk do té kisbim dashté qé e ndodhi kjo. Shpresojmé ¢é institucionct tona té krijohen dhe C1
kryejné 1é gjitha pjesét ligjore. Ne jemi munduar gé té gjitha kategorive dhe 1€ gfitha komuniteteve ("aa
béjmé njé ndarje Fair Play, edhe pér koké banosi, por edhe né bazé t¢ véllimit t& punés, pér t€ gjitha
O7QQ-té dhe klubet té cilat clzistojné kétu. Po ¢ lexoymé Listén c e Investimeve Kapitale dhe pastaj po
¢ hapim edhe diskutimin, gfaré ju mund € propozoni, keni pérparési, pér arsye se né kité dégjm
bushetor keni mundési t& propozoni projekte t& cilat ne nuk i kemi paraparé. Dhe, né goftc se
propozimet e juaja do t& jene té arsyeshme dhe kané nevolé, se ne edhe mund té harrojmé digka, mund
{8 gjeymé mijcte qe £} paragesim, para s¢ me | miratue né Kuvend Komunal. [ keni cdhe listat, beso sc
jua kané shpérndarc. Faleminderit!

Bexhet Xheladini: Faleminderit, drejeor Qamil! Sig ¢ dini, prej se kam ardhé uné kryetar, njé vémendje
1€ posagme 1 kemi kushtuar ndihmés qé i kemi thené grupeve té ndryshme (€ intercsit, sidomos O]Q-
ve, klubeve dhe shogatave. Kétg vit, pérmes thirgjeve publike, jané subvencionuar 22 OfQ, kube dhe
shoqata, dhe viers e késaj gshté 149 mijé euro. Ndérsa, per bughetin e vifr 2026 kemi parapare € pet
cubvencione t& ndahen, sa i pérket DIKRS-s¢, 150 mijé euro; pér Zyrén e Kryetarit 90 mijé curo; per
Bujqest dhe Blegtori 100 mijé euro; dhe pér bursa 60 mijé euro. Nese ¢ martrim total, pér katér vite
geverisje, ne kem ndaré subvencione né vieré prej 1 milioné e 500 mijé euro. Uné keta e kam edhe
listén e OJ(Q-ve pérfimese, pot kjo ishti edhe publike, uné nuk kam nevojé me humb kohé — mund
té hyni né uebfage me pa — pra béher fjalé pér 22 enttete & cilat kané marre ndihmé nga Komuna.
Tani fjala ésheé ¢ juaja, nése do dikush me ¢ marré fjalén, me dalé me dhéne propozime, sugjerime,
kérkesa cfi.f Duhet € dilni kétu per shkak té pérkthimic dhe dubet te prezantohent se kénd e

pérfaqésoni!



Abaz Qengaj, OJQ “Kroi i Macés™: Falemindetit, kryetat! Ju pérshéndes té gjithevel Tine kéta
pérfagiso] Abaz Qengaj, njéherésh edhe drejronn e O) Q-sé “Krot i Macés”, dhe njé gytetar osc njé
banor 1 fshatit Pllajnik. Théné t& drején, ouk merrem me ckonomi dhe numrat nok i di shumé, por
njé pasqyeé e shkurté, sikur ta kishim pas mé hetét, ndoshea do 1€ kishim mund gé fa elaborojme me
shumé kito gitra. Por, né bazé 1€ kisaj bisede g u bé nga drejrort dhe kryetar, shoh se ka gjcra w
bukura dhe jané béré gjéra 1€ bukura gjaté kéryre viteve, si né kutur, né infrastrukturé dhe gatl
gjithkund. Uné tani do @ flas sé pari si qvtetar i fshatit Phajnik. NE fshatin Pllajnik jane parapare keétu
kubézim. Liné do té kisha théng ge t& béhen mure mbrojtése dhe kubézim, meqgentse kubgzim ka
shumé mé pak sc sesa ka nevojé katandi pér mure mbrojtése té rrugeve @ cilat pérshkojne katundin.
Si Abaz Qengaj, kam dhéne mjaft intervista ne media té ndryshune, ne flasim per turizmin rural, kurse
nuk béjmé asgjc né drejumin ¢ turizmit rural. Giithmong kam théné se kam ajé shtépi g€ ka 170 meter
katroré, té cilén ¢ kam Bshuar pér shtép bujtiné né fshatin Pllanik. Por, me njé ndihmé ndoshta t¢
vogdl nga ministria apo nga Drejtorati i Kulturés dhe Sporﬁt kéra, apo edhe nga Zyta ¢ Kryerarit —
shtépia ka katér dhoma banimi, mund t¢ banojné brenda njé nate 16 veta, ku kané kushte te
yashtézakonshme, kané odén, kané kuzhinén, kanc kattr dhoma dhe njé banjo. Pot, né kéte drejtim
nuk ésheé bére asgic. Kam shtépiné ¢ vjeter qé kati pérdhes éshte i lashté mbi 300 viet, kurse kat 1
paré &shié 1 shekullir té ialuar dhe éshré né trénim ¢ sipér. Kujtoy qe njé shtépi & Gll€ nuk mund ta
gjejmé né Komunén toné. Dhe, uné mendoj dhe propozoj nga kjo foltore gé dikash té merret dhe t€
bépmé ruajtjen e asaj shtéple, menje investim jo kushedi sa t& madh, dhe onc kujroj se do shrohet vieta
e Komunés soné me njé objekt jashtézakorusht t€ lashré. Uné nuk po doe me e zgjat shumé, tash po
flas né emér & drejtorit € OJQ-sé “Kroi 1 Macés”. Mbaj manifestimin tradicional “Sofra ¢ Ymer
Prizrenit” né Zgatar, né vendlindjen e € madhit Yiner Prizreni, njé manifestim ruting, ¢do Vit mésoy,
me njeréz gé viné nga t& gjitha trojet shgiptare, vijné cdhe nga shtetct e ficra. Uné kujtoj dhe déshico)
qé, né bashképunim me DKRS-né, té ndérrojmé dicka dhe ta béjmé “Ditét ¢ Ymer Prizeenit”. Né ic
mendoj gé ¢ keté njé punérori piktorésh q¢ do € pikturojne, njé dité apo dy dité, varésisht sa do t¢
mund vi financojmé ata; t& béjmé pastaj dy Or€ ne Zgatar dhe Orén Letrare ta mbajmé kétu, né sallen
e Kuvendit Komunal apo né objektin e kulwrés atje, sepse zakonisht mund & na paragiten probleme
me motin e lig dhe éshté mékat g¢ t& mos mbahet ora letrate kur vijné pjesémarrés nga treva t¢
adryshme. Buxheti te parashihet sa ka mundési Drejtorad 1 Kultures, muand té shtohet apo té uler, tash
kjo puné nuk varet nga une. Valeminderit!

Bexhet Xheladini: Faleminderit! Sa 1 pérket propozimit pér fshatin Phlajnik, jané t¢ parapata diku 62
mijé euro, edhe 5 mijé euro jane kete vit, pra 67 mijé curo. 90% e kéyre mjeteve do t& shkojné per

mure mbrojtése. [shté projekti, éshre shpallé tenderd, éshré neénshkruar kontrata, por vetém 5 mijé



curo jané té parapara K€ vit, ¢ mjetet fera jané pér vitin ¢ ardhshém. Keshtu g¢, pjesa mé ¢ madhc e
mijeteve do té shpenzohet per mure mbrojtése. Sa 1 pérket manifestimit “Softa ¢ Ymer Prizrenit”, Eshie
¢ term i cili ésht€ vu edhe para luftés, kité ne si Komuné nuk mund ta ndérrojmé. Muad t¢ qubet
cdhe “Ditér ¢ Ymer Prizrenit”, mund té quhet cdhe “Sofra e Ymer Prizrenit”. Ne njé vit e kemi bere
ashtu si ¢ propozove ti, pra ka zgjat dy Jdité manifestimi. Por, Ko tshté cdshtje e thirrjes publike, leur
ta béjmé vitn ¢ ardhshem mund ta b&jmé gé 1€ zgjasé dy ose tr ditg, nuk ¢sheé problem.

Qamil Kolloni: Nése mé lejon njé shpjegim. 1€ gjitha materialit g€ 1 keni kétu jane ne uebfage dhe
keni mundur U1 périiind, sepse prej sc éshte miratuar ICAB-1 jané né uebfagen ¢ Komunes, & giitha
dokumentet e publikuara, Gjithashtu, éshté edhe Lista per shpenzimet kapitale, por jane edhe t€ gjitha
raportet e buxhetit dhe KAB-i Kjo vlen pér té gjithé gytetarct dhe ata t¢ cilét jané ¢ interesuar, se ¢do
dokument i ¢ili ka pér bazé elemente financiare, ¢shté i publikuar né uebfagen e Komunés s¢
Dragashit, né linkun binancat dhe Busheti. Prandaj, mos hezitoni, mund t'1 peecillni ne vazhdimeést té
gjitha kito, jan€ transparentc.

Bexhet Xheladini: Faleminderit] Sa 1 pérket shtépise, si¢ ¢ dini, monumentet kultarore dhe historike
jané kompetence e geverisé gendrore. fu duhet & béni njé kérkesé né DKRS, pastaj kérkesa do té
perciller né Zyren Rajonale pér Mbrojgen ¢ ‘I'rashégimisé Kulturore né Prizren, dhe pastaj kjo zyre
merrer me kété céshtie dhe e procedon né Prishune. fishté njé punt gé kryhet pa problem. Qeverna e
Kosovis né kété drejtim ndan mjete dhe besoj gé vitm ¢ ardhshém mund té fillojé procesi i konservimit
ré asaj shtipie.

Halil Isufi, pérfagésues i KF “Opoja™ Dérshéndetje pér té gjithél Ne st Klub Futbollisdk “Opoja”
siviet ¢ kemi buxhetn pak mé t¢ vogil, ndérsa shpenzimet po vijné duke u rrit gjithmoné me shumé.
Kemi me pas véshiirdst per me funksionue. A ka ndonjé mundési gé, per njé periudhé shume €
shkurté, me mund me nda ndonjé pjese te buxhetir, pér me vazhdue klubi? Ju falemindert!

Bexhet Xheladini: Ne KL “Opojén” pér cdo vit ¢ kemi mbéshtet me mijete financiare jo t& pakra. Né
dy vitet ¢ fundit ¢ kemt mbéshtet me 34 mijé euro, Kété vit kemi nda m¢ pak, 22 mijé euro. Jue dint
gé ju keni qent né Ligén ¢ LIS, tash jeni né Ligén e Treté. Fdhe numri i ndeshjeve éshté mé 1 voggel,
edhe shpenzimet jané mé t& vogla, pore keni cdbe mjé pérparési qc tash e keni stadiumin ku mund 1
mani ndeshjet si mikprités dhe nuk keni neve)eé me bé pagesé. Por, megjithaté, vitin ¢ ardhshém do ta
kemi parasysh, ndérsa pér kéte vit do t& shohim a do t& lgjohen mundésité edhe buxherore, edhe
ligjore, me ju ndthmue. Pot, uné do t¢ jam giithmoné né anén tuaj. Né baashképunim me ju, mund té
dalim té lypim investitor¢, donator€, e cilér do ta ndihmojné Kabin. Sa herd ju i€ organizoni takime
me biznese té Komunds soné, mé thirrni mu, une do té jem mbéshtetés i juaji dhe do té kérkoy nga ata

qé 1é bijné subvencionimin ¢ KF “Opoja”.



Beqit Beqaj, pérfagésues i Shogatés o Afaristéve “Sharri”; Pérshéndetel Ju e dini ¢ jemi nc
ptag t& organizimit te Panaisit tradicional me produkte lokale vendore. Desha té kem pas mé shumc
sqarim, se siviet si do Cia bgmé, a do te jemi njéjé, a do te organizohet njejtc, a do té keté ndonjé rist
apo vizion pér té ardhmen. Dhe, njé propozim shtesé: mendoj se duhet té giejmé njé kohé, té ulem
bashké dhe & bisedojmé pér ndonjé aktivitet pérte] panairit, gjaté kohés sa jané diaspora kétu, pér e
hére dicka interesante. Sepse ju ¢ dini qé ne, pérpos produkteve ashqgimore qé i ekspozojme né panair,
kemi edhe veshjet, kemi edhe turizmin, dhe pér kété arsye mendoj s¢ duhet t¢ béjmé dicka shrese,
gjaté kohés sa qéndron mérgata joné kétu. Malerinderit!

Bexhet Xheladini: Faleminderit Sa i pérket panaifit, sshté vit i katért gé Komuna e Dragashit ndan
myjete financlare per organizimin e panateit. Dy vitet ¢ para kemi ndaré nga 12 mijé euro, vitin e kaluar
odhe kété vit kemi ndaré 13 mijé euro pér organizimin e kétj panairi dhe kemi ¢ paraparé edhe pér
vitet né vijim, gé do t€ thoté se¢ Komuna e Dragashit do @ ndajé mjete © mijaftueshme pér thirrjen
publike pér panairin ¢ produkteve vendore. Né thitrjen publike éshté potencue qe t oricntobemt me
shumé sa 1 pérket zhvillimit t€ rurizmit.

Po e shoh qé nuk ks € teré t& mteresuar. Me kaq ¢ pérfundojmé két¢ debat ¢ fundit publik, para se
kryetari 1 Komuneés tta dérgojé kryesucses sé Asamblesé buxhetin pérfundimtar, e cila pastaj do ta beje
nj¢ takim me KPH-n¢, dbe né fund do t¢ thirrer mbledhja ¢ Asamblesg, ne shtator, pér miratimin final

t& buxhetit. Ju falénderoj pér pjesémartjc té gitthtvel



Linget e lajmeve pér mbajtjen ¢ dégjimit buxhetor, t& publikuara né ucbfagen dhe Facebook-
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REPUBLIKA E KOSOVES
REPUBLIC OF KOSOVA-REPUBLIKA KOSOVO

KOMUNA E DRAGASHIT
DRAGASH MUNICIPALITY—OPSTINA DRAGAS

Data/Datum: 12.08.2025
Vendi/Mesto: Salla e Kuvendit Komunal — Dragash/ Sala Skup$tiae Opétine - Dragas

1ISTA E PJESEMARRESVE NE DEGJIMIN BUXHETOR ME GRUPE TE
INTERESIT (BIZNESE, FERMERL, KLUBE SPORTIVE, O]JQ, KLUBE
KULTURORE ET].)

LISTA UCESNIKA NA BUDZETSKO SASLUSAN]JE SA INTERESNIM
GRUPAMA (PREDULECA POLJOPRIVREDNICI, SPORTSKI KLUBOVI,
NEVLADINE ORGANIZACI]E KULTURNI KLUBOVIITD.)
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